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EGİTİMDE MOTİvASYON

Sırrı AKBABA"

Giriş

Bireylerin günlük yaşantılarında gösterdikleri birçok davranışın hızı, şiddeti ve
sürekliligini belirleyen bir takım etkenler vardır. Bu etkenler, içten (bireyin kişisel

özellikleri) ya da dıştan (çevre) gelen çeşitli faktörlerden etkilenmektedir. Ancak günlük
yaşamda sıradan davranışlardan farklı olarak egitimde, kasıtlı davranış kazanma ve
kazandırma dikkate alındıgmda; bireyin davranışı kazanıp ve sürdürmesinde roloynayan
etkenlerin kontrol edilmesi ve etkin kullanımı önem kazanmaktadır.

Egitim kurumlarında ögrencilerin bazılarının derse, konuya ya da karşılaşılan

probleme çözüm üretmede istekli oldukları gözlenirken, diger bazı ögrencilerin ise
derslerde isteksiz oldukları, karşılaştıkları problemlere çözüm üretmede mücadele etme
yerine daha çok kaçmayı seçtikleri görülmektedir. Ögrenciler arasındaki bu farkın

oluşumuna etki eden etkenlerin başında isteklendirme gelir. Motivasyon, bireye enerji
verip, davranış için istekli hale gelmesinde etkili oldugundan, ögrenme-ögretme slirecinin
etkililigini ön plana çıkaran en önemli faktörlerden birisi olarak karşımıza çıkmaktadır.

Güdülenme bir şey yapmak için harekete geçmek demektir. İnsanlar farklı

düzeylerde ve farklı biçimlerde gUdülenirler. Ömegin; bir ögrenci, aile ya da ögretmenin
takdirini kazanmak için ev ödevini ilgi ve istekle yapabilir. Başka bir ögrenci daha iyi not
almak için çalışır. Bir diger ögrenci kendi amaçlarına ulaşmak için ögrenmek isteyebilir.

Güdülenme ögrenme için gerekli ön şartlardan biri olmaktadır. Yeterince
güdülenmemiş bir ögrenci, ögrenmeye hazır hale gelmemiş demektir. Ögrenciler genelde
ilgi duydukları konuları daha kısa sürede ögrenirler. Ögrencilerin derslere daha çok dikkat
ettikleri, ilgi duydukları, ödevlerini yaptıkları ve sınavlar için çalıştıkları zaman, motive
oldukları söylenebilir. Ögrenci, motive oldugu ölçUde başarılı olmaktadır. Diger bir
ifadeyle; güdülenme ile başarı arasında pozitif bir ilişki vardır.

Motivasyon, okuldaki ögrenci davranışlarının yönünü, şiddetini, kararlıııgını

ve egitim ortamlarında istenilen amaca ulaşmada hızı belirleyen en önemli güç
kaynaklarından biridir. Okulda ve sınıfta gözlenen ögrenme güçlüklerinin ve disiplin
olaylarının önemli bir kısmının kaynagı güdOlenme ile ilgilidir.

Araştırmalar, güdülenme ve başarı arasında kuvvetli bir pozitif ilişki oldugunu
göstermektedir. Güdülenmedeki aı;tlş, ögretmen ve ögrencilerin okuldan daha çok haz
duymalarına imkAn saglar (Öncü, 2004: 169). Motive olmuş ögrencide gözlenen bazı genel
davranışlar şunlardır:

- Okula karşı pozitifdüşünceye sahip olma ve okulu tatmin edici bulma.
- Güç görevlerde ısrarcı olma ve az sayıda yönetim problemlerine neden olma.
- Bilgiyi derinlemesine işleme.

Aynı zamanda, motive olmuş ögrenci, ögretmeni için önemli bir iş doyum kaynagı

oldugu gibi sınıfişleyişine olumlu katkıda bulunur (YOksel, 2004: 106).
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Yeterince gildUlenmemiş bir ögrenci, ögrenmeye hazır hale gelmemiş

demektir. Ögrenciler, daha çok merak ettikleri ve ilgi duydukları konuları daha kısa

silrede ögrenirler. Ancak bUtün konuların ögrenci!erin ilgisini çektigi söylenemez (Çelik,
2003: 169).

Motivasyon, bireylere karşı nasıl davranıldıgıyla ve bireylerin yaptıkları iş

hakkında neler hissettikleriyle ilgilidir (Keenan, ! 996:5). Ögrenme sürecinin ortagı olarak
ögrenci!er, sınıfta aktif roloynamak istemektedirler. Ögrencilerin sınıfta dogrudan aktif
roj oynamaları ögretmenin başarması gereken bir davranıştır. Ögrencinin SInıf ortamındaki

ögrenme ihtiyaçlarının iyi bilinmesi gerekmektedir. Öğrencinin olumsuz davranışı ve
başarısızlıgı, onun için oluşturulan ögrenme çevresinin olumsuzluklarıyla yakından

ilişkilidir. Ögrencinin ögretimsel ihtiyaçları bilinirse, daha olumlu bir öğrenme çevresi
oluşJurulabilir (Çelik, 2003: 142).

Veeman (1984)'nın, dokuz ülkede yeni başlayan ögretmenler Uzerinde yaptıgı

çalışmada, sınıf yönetimi, ögretmenler için güdO!eme konusunda fazlasıyla sorun
olmaktad ır. GUdüleme, ögretmenlerin mesleki sorunlarla karşılaşmalarında ve
mesleklerinden haz duymalarında ana faktördUr. Ayrıca bu çalışmada; ögretmen yeterliliginin
ve ögretmenlerin sınıf yönetme stratejisi gibi degişkenlerin, ögrenci gtidillenmesi jle
ilişki Li oldugu belirtilmiştir.

Gfidü Türleri
İnsanlar genellikle merak ettikleri ve ilgi çekici buldukları konuları daha çabuk

ögrenirler. Fakat okuldaki biltOn konuların ögrencinin ilgisini çekmesi beklenemez. O
halde öğrenciyi gOdillemenin yolları nelerdir? Bu soruyu cevaplandırabilmek için,
öncelikle glidillerin sınıflandırılmasındansöz etmek gerekmektedir (Selçuk, 2001: 211).
Birincil ve İkincil Güdüler: Birincil güdüıer, biyolojik temeli olan dürtUlere dayanan
gildillerdir. Bu gOdiller diger canlılarda da mevcuttur. Örnegin; açlık, susuzluk vb. İkincil

güduler ise psikolojik ve sosyal temellidir. Bunlar sevecenlik, sosyal onay, birlikte
olma istegi, başarı, kendini bulma v.b.g. gOdü!erdir.
Durumluk ve Sürekli Güdüler: Durumluk güdüler, beJli bir durumun etkisiyle ortaya
çıkar ve geçicidir. Sınavoldugu için çalışan ögrencinin gOdilsU durumluktur. Çalışmasını

ögrenmek için yapan ögrencinin güdüsü ise süreklidir, çünkü ögrenme güdüsü sUreklidir.
İçsel ve Dışsal GOdUler:

Birey bir doyum elde etmek için başarmak istiyorsa, bu içsel gudOlenmedir.
Bireyin güdUlenmesi dışsal etkilerle ögrenci için özendirici hedefler seçilerek ya da
pekiştireçler kullanarak geliştirilirse dışsal güdülemnedir (Ercan, 2003: 108). Dışsal gildü
dışardan gelen ödül, ceza gibi etkilerle ortaya çıkar. İçsel güdo ise, kişinin ilgi, merak,
ihtiyaç v.b.g içinden gelen etkilerle ortaya çıkar.

Dışsal gOdil, bireyin dışından gelen etkileri içerir. Bir ögrencinin yüksek not
aldıgı için ögretmeni tarafından övülerek pekiştirilmesi sonucu motive olması buna
örnek gösterilebilir. İçsel gudu ise, bireyin içinde var olan ihtiyaçlarına yönelik
tepkilerdir. Merak, bilme ihtiyacı, yeterli olma istegi, gelişme arzusu içsel gUdülere örnek
gösterilebilir.
Ögrenme GüdilsU
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Dışsal Gildü (Dışsal pekiştinne) içsel Güdü ( içsel İhtiyaçlar)

Dıştan Güdülenme:
Dıştan güdülenme, etkinligin kendisi ile ilgili degildir. Dıştan güdülenmede

sadece ne kazanılacağınadikkat edilir. Dışsal güdü dışardan gelen ödül, ceza, baskı, rica
gibi etkilerle ortaya çıkar, örnegin, annesinin "yemegini yemezsen oyun oynayamazsın"

demesi üzerine yemeğini yemeye başlayan çocuk dışsalolarak güdülenmiştir. Örneğin,

matematiğe ilgi duyan bir çocuk ona "yap" denmeden, kendisi istediği için matematik
çalışıyorsa içselolarak güdülenmiştir (http://www.egitim.edu.tr/2004).

Dışsal güdülenme dışardan verilen pekiştireçlerin etkisi sonucu ortaya çıkar. Bir
öğrencinin öğretmeninin tepkisiyle karşılaşmaması için ya da öğretmeninin övgü ve
beğenisini kazanması için ders çalışması, verilen görevi yerine getirmesi buna örnek
olabilir.

Bu tflr güdülenmede, motivasyonu yUkseIten uyarıcı, dışarıdan verilmektedir.
Örneğin, ögrencinin başarısızlık durumu yaşamamak ve düşük not almaktan kaçınmak için
çalışması gibi (Yüksel, 2004: 105-107).

Başarılı bir akademik geçmişi olan ögrenciler takdir, teşekkür, gibi ödülleri yüksek
oranda kazanma şansına sahip olduklarını düşünürler. Bu sebeple, bu öğrencilerin

gildülenme ihtiyacı dıştan motive edilemez (Öncü, 2004: 173). Fakat dış motivasyon
öğeleri bireyin bir işi yapma konusundaki iç motivasyonunu etkiler (Baltaş, 2002: 183).

Okullardaki not sisteminin zararlı etkilerinden biride, onları not arsızı yapmasıdır.

Bu tutum" not için çalışmak" olarak bilinir. Ögrenci, öğrenmenin verdiği zevk ve doyumu
(içsel ödül) almak yerine, dış ödülleri almak için çalışır. Övgü, not, özel ayrıcalıklar gibi
ödilllerle öğrencileri motive etmek ve denetim altında tutmak onların içten gelen kendi
motivasyonlarını zayıflatır ve etkinliklerden vazgeçmesine neden olur (Gordon, 1999: 42).
İçten Güdülenme

İçsel motivasyon ise, bireyin içsel ihtiyaçlara karşı geliştirdiği tepkilerdir.
Yeterli olma, bilme, anlama ihtiyacı buna örnek verilebilir. İçsel motivasyon, bireyin
kendi isteği ile hareket edip çalışmasıdır. İçsel motive olan öğrenci, çalışmanın ve
öğrenmenin harcanan çabaya değdiğini düşündüğündendolayı çalışır.

Dışsal ve içsel motivasyon zamanla ve degişen durumlarda farklılaşabilir.

Öğrenci bazı derslerde yalnızca iyi not almak için çalışır. Bazı derslere ise sevdiği için
içselolarak motive olabilir (Yüksel, 2004: ıoS-I07). İçsel motivasyonda etkinliğin

kendisi ödüllendirmedir. Eğer öğrenciler bir etkinliğe katılarak ihtiyaçlarının

karşılanacağını anlarlarsa öğrenme etkinliğine yönelik olarak içten güdülenecektirler.
Etkinlikler, öğrencilerin ihtiyaçlarını açıkça karşılayan hedeflere ulaşmalarını

saglayacak şekilde dilzenlenirse, ögrenciler ögrenme etkinliklerine içten güdülenmiş olarak
katılabilirler (Öncü, 2004: 175).

Rinne (1'997)'e göre, öğrencinin güdülenmesinde öğretmenin ders içeriği ile ilgili
konuşmasından daha çok, öğrencinin ders içeriğine ilişkin tepkisi önemlidir.
Ögretmen her ders için içsel çekicilik araçları geliştirebilmelidir. İçsel motivasyon araçları
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şunlardır: Yenilik, güvenlik, tamamlama, uygulama, sezinleme, sUrpriz, karşı koyma, geri
bildirim, özdeşleşme, yarışma (Çelik, 2003: 147-152).

Araştırmalar (Ryan ve Deci, ı 998), içselolarak motive eden etkinlikler için en az
dört özellik tanımlamıştır:

i. Ugraştırıcı; hedeflerin kısmen daha zor oldugu ve başarının garanti olmadıgı

etkinliklerdir.
2. Kontrol veya özerklik; ögrencilerin, ögrenmeleri Uzerinde bir miktar etki ve

hakimiyetIerinin oldugunu hissettigi etkinliklerdir.
3. Merak ve yenilik; şaşırtıcı veya ögrencinin var olan fikirlerden farklı

deneyimlerdir.
4. Estetik deger; duygusal tepkiler uyandıran ve kısmen gUzellikle ilgili

olan deneyimlerdir.
Araştırmalar içselolarak motive olmuş ögrencilerin sadece dışsal motive olmuş

ögrencilerden daha yüksek başarıya ulaştıklarınıgöstermektedir (YUksel, 2004: 108).
Katılım için dıştan gudUleyen yöntemlerin kullanılması hiç kuııanılmamasından

iyidir. Etkinlikler, ögrencilerin ihtiyaçlarını açıkça karşılayan hedeflere ulaşmalarını

saglayacak şekilde düzenlenirse, ögr~nciler ögrenme etkinliklerine içten gUdillenmiş olarak
katılabilirler.

İç motivasyona sahip kişileri çalışmaya yönlendiren faktörler; yaptıkları işe duydukları

kişisel ilgi, istek ve yaptıgı işin sagladıgı kişisel tatmindir. İyimser bireylerin iç
motivasyon düzeyi, kötümser bireylerinkinden daha yüksektir. iyimserlik, işlerin iyiye
gidecegine (bir şeyler yaparsam sonucu degiştirebilirim) olan inançtır (Batlaş, 2002: 185).

Eggen & Kauchok (2001) 'e göre,ögrenci motivasyonunu artırmada; ögrenen
odaklı sınıf modelinde, ögrenme odaklı sınıfın dört ögesi oldugunu belirtmişlerdir.

Bunlar:
1) Kendini Dtlzenleyici Ö~renci: Hedef belirler, hedeflerini ayarlar, biliş ötesini ve
stratej ileri ku Hanır.

2) Ögretmen Karakteristigi: Ögretmenin coşkulu ve istekli olması ögrendierin
motivasyonunu ve beklentilerini artırır.

3) Okul ve Sınıf Ortamı: İyi bir ögrenme ortamı; heyecan verici, eglendirici, teşvik edici,
ögrenme fırsatlarının tanındıgı; bilgiye kolay ulaşma imkanlarının, denenmiş alıştırma ve
problemlerin ve neyin nasıl yapılabileceginin çogu zaman birebir gösterilmesi yoluyla etkili
bir şekilde sunuldugu yerdir. Sınıf ve okul degişkenleri ögrencinin motivasyonunun
artırılması için öncelikle dOzen ve goven verici olmalıdır. Ögrenci başarılı oldu~u zaman
tekrar başarılı olma olasılıgı da artar (Çelik, 2003: 139).
4) Ö~etimsel De~işkenler: Ög,renci aktif oldugunda gtldOlenme yUksek olur. Karara
katılım da ögrencilerin de~er sistemlerine, zihinsel yapılarına ve motivasyonlarınıı

olumlu yönde etki etmektedir (Batlaş, 2002: 171).
İç ve Dış Güdnıenme Kaynakları

Güdülenmenin oluşumuna etki eden kaynaklar ögrencinin kişilik özeııikleri

olabilecegi gibi, gudtllenme kaynagını dışarıdan da alabilmektedir. Bireysel özelliklere
bag lı olarak kaynagın etkililigi elbette ki degişmektedir. Ögretmenlerin motivasyon
kaynaklanm ögrencilerini gtldUleyebilmek için ögretim stlrecine katmaları, ögrenme
ögretme sürecinin amacına ulaşmasına bUyUk katkılar saglamaktadır.
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GUdUlenme kaynaklarının çogu ögrenciden gelirken, pek çogu da ögrenme çevresinden
gelmektedir. Aşagıda ögrenci ve dış çevre ile ilgili güdülenme kaynakları yer almaktadır

(Ulusoy, 2002: 272).
Ögrencilerden gelen kaynaklar:
- Bireysel hedefler ve niyetler
- Biyolojik ve psikolojik dürtüler ve ihtiyaçlar
- Kendini tanımlama, kendine gtiven ve kendine saygı

- Bireysel inançlar, degerler, beklentiler ve başarı veya başarısızlık tanımları

- Öz bilinç, öz yaşantılarve öz yeterlik
- Kişisel faktörler, ömegin risk alına, kaygı ile başetme, merak
- Duygusal durum ve bilinç düzeyi
Ögreome çevresinden gelen kaynaklar:
- Ögretmen[erin, ebeveynlerin ve arkadaşlarının hedefleri
- Sınıfın hedefyapısı

- Sosyal etkileşimlerin sonuçları

- Sınıf pekiştireçleri, ödül ve ceza sistemleri
- Belirsizlik, yenilik ve karmaşıklık gibi ögretimsel uyaranlar
- Ögrenciden, ögretmenlerin ve digerlerinin beklentileri
- Performans modelleri
- Başarıya götilren, özgüven geliştiren, ilgi çekici ve dikkat saglayan ögretim
uygulamaları

Aynı konu üzerinde ilgili davranan ve başarılı olan iki ögrencinin
nedenleri farklı olabilir. Ögrencilerden biri konuya ilgi duydugu için çalışırken digeri
başarılı olursa yUksek not alacagı için çalışmaktadır. Ögrencilerin bireysel farklılıkları

burada roloynamaktadır (Ulusoy, 2002: s.273).
Motivasyon Ve Ö~renme

Motivasyon kavramı insan organizmasını davranışa iten, bu davranışların

şiddet ve enerji düzeyini tayin eden, davranışlara belirli bir yön veren ve devamını

saglayan çeşitli iç ve dış sebepleri ve bunların işleyiş mekanizmalarını içermektedir.
Davranışların yapılışmdaki canlılık, sarf edilen enerji, degişmeye, dagılmaya karşı olan
direnç, devam süreleri vs. bize bu davranışların motive edildiklerini gösterir.

Dogada hiçbir nesne bir sebep olmadan kendi statik durumundan hareketli duruma
geçemez. O halde insan organizmasının da hareket edebilmesi, davranışta bulunması için,
doga yasası geregi, birtakım sebepler olmalıdır. Bu sebepler insan organizmasının içinden
veya dışından gelen bir basınç, bir dürtü, bir güdü, bir itme, bir uyarıcı veya uyarıcılar

bütünü olabilir. İnsan organizmasını hareket veya tepki yapmaya iten sebep veya sebepler,
aynı zamanda bu hareket veya tepkilere belirli bir yön, belirli bir hedef, belirli bir hız da
tayin etmiş olurlar (http://www.kulturdersanesi.com).

Eger insanların ögrenmelerine katkı saglanmak isteniyorsa, bu konuda onları

motive edebilecek şeylerin neler olabilecegi hakkında bilgi sahibi olunmalıdır.

İnsanların ögrenme girişimlerinin sebebi oldukça negatif olabilir. Bu durum negatif
motivasyondur. Ömegin; okulda ceza almamak, sınıfta kalmamak için çalışmak gibi
rahatsız edici ve kötü olarak nitelendirilebilecek bir sonuçtan kaçınmak amacıyla yapılan

ögrenme (dış kaynaklı motivasyon) yanlış olsa da kullanılan ve etkili sayılabilecekbir
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ögrenme metodudur. Pozitif motivasyon ise, insanların ögrenme işini elde etmek
istedikleri bir sonuç veya bir şey ugruna gerçekleştirmeleridir. Bu ögrenmenin
gerçekleşmesini saglayan çok güçlO bir nedendir. Pek çok insan pozitif motivasyonun
negatif motivasyona oranla daha etkili oldugunu savunmaktadır(Bentley, 2003: 21-29).

Ögrenme motivasyonu, ögrenen bireyin, ögrenme etkinliklerini anlamlı ve
degerli bulması, bunlardan fayda saglaması olarak tanımlanmaktadır. Motivasyon eksikligi
ise çogu zaman ders çalışmadan uzaklaşmayı ve egitim le ilgili olmayan etkinliklere
(arkadaşlarla zaman harcama, telefon göroşmeleri, televizyon izleme gibi) yönelmeyi
beraberinde getirir. Bu durumdaki bir ögrenci için ders çalışmak, can sıkıcı bir ugraş

haline gelebilir.
Ögrenme motivasyonunu etkileyen içsel ve dışsal etkenler vardır. İçsel

etkenler, daha çok ögrenmeye ve başarmaya karşı olan tutumlarımız, ilgilerimiz, dikkat
dOzeyimiz ve kişilik özeJliklerimiz gibi duygusal, sosyal ve fiziksel durumunuz ile
ilgilidir. Yorgun olabilirsiniz, çalışılan ya da dinlenilen derse karşı olumsuz bir tutum
içinde olabilirsiniz veya ders dışında daha ilginç planlarınız olabilir.
Araştırmalar ögrencilerin ögrenmeye karşı olan tutumları oç grupta toplamaktadırlar.

Bunlar:
ı. Başarıya odaklı,

2. Başarıdan kaçınan,

3. Başarısıztıgı kabul eden tutumlardır.

Hem ebeveynler hem de ögretmenler, sürekli olarak, ögrencilerin iyi akademik
performanslarını saglamak için yeni stratejiler geliştirmek zorundalar. Muhtemelen
problemin bir kısmı, ögrencileri gerçekten neyin motive ettigini anlama eksikligidir.
Motivasyon, genellikle, belli bir davranışı neyin uyardıgına ve neyin devam ettirdigine
göre anlaşılır.

Optimum motivasyon için aşagıdaki genel prensipler uygulanmalıdır:

1. Kişi, dışsal baskıya karşılık olarak degil de kendi gerekçesiyle işi üstlenir. Bu nedenle
Ögrencinin Ozerindeki baskı minimize edilmelidir,
2. Ödev, ögrencinin yaşı ve yetenek seviyesine göre Ustesinden gelebilecegi uygun bir
dOzeyde olmah.Eger çok kolay ise, ögrenci sıkılacak ve motive olmayacaktır.

Ögrencinin kabiliyetinin Ozerinde bir zorluk dUzeyi de ödevi terk etmeye yol açar.
3. Ödev, anlamlı ve ögreniciyle alakah olmalıdır.

4. Ögrenci, gayret ve ilerleme için ödUllendirilmeli.
5. Ögretmen ne kadar her şeyi kontrol ederse, ögrenen o kadar az motive edilmiş olacaktır.

6. Anlaşılır talimatlar verilmelidir.
7. Destekleyici bir çevre oluşturulmalıdır.

Kısaca, ögrencHer iyi davranıldıgında, saygı gördogOnde, cesaretlendirildiginde ve
ödev anlamh oldugunda, yilksek düzeylerde motivasyon kendiliginden gelişecektir.

Bireyin verimli çalışmasını saglamak ancak onu en iyi şekilde motive etmekle
mOmkUndUr (Garih, 2000: 10). Fakat bireyleri motive etmek ve motivasyonlarının

sOrmesini saglamak görOndUgO kadar kolay degildir (Keenan, 1999: 5).
Aşagıda ögrencileri gOdolemek için bazı önerilere yer verilmiştir:

1. Derse başlarken ilginç, şaşırtıcı, merak uyandırıcı sorular sorun.
2. Çalışmaları mUmkan oldugu kadar aktif, araştırıcı, heyecanlı ve yararlı hale getirin.
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3. BütOn ög;rencilerin, neyi nasıl yapacaklarını ve ulaşacakları hedefe nasıl gideceklerini
bilip bilmediklerinden emin olun.
4.Ögrenciler arasında zeka, sosyo-ekonomik-kültürel geçmiş, okula ve bazı derslere
karşı tutum açılarından bireysel ayrılıklar oldugunu her zaman dikkate alın.

5. Ö~encilerin temel ihtiyaçlarını doyurmalarına yardımcı olun.
6. Sınıfın fiziksel şartlarını hesaba katın.

7.Ögrenc ilerie ilgilendig;inizi ve onların sizin sınıfınızın ögrenciıeri oldugunu
hissettirin.
8. BUtUn ögrencilerin azda olsa saygınlık kazanabilecekleri ö~enme yaşantıları

dilzenleyin. Her ö~encinin takdir edilme ihtiyacını karşılayacagı ders içi, ders dışı

etkinlikler düzenleyin.
9. Ö~encilere her konuda seçenekler sunun.
10.0lumlu benlik kavramı geliştirmelerine yardımcı olun.
11 .Olumlu yanlarını vurgulayarak, sonuçlar hakkında geri bildirim verin.
12.Ögrencileri, kendi ögrenmelerini kendilerinin yönlendirmeleri için cesaretlendirin.
13.İhtiyaç duyan ög;rencileri, öz güvenlerini ve başarı ihtiyaçlarını geliştirmeleri için
cesaretlendirmeye çalışın.

14.Ög;rencilere sorumluluk vererek, kendileriyle yarıştırarak onların başarı güdüsünü
geliştirici teknikler kullanın.

15.0kul başarısızlıg;ı bir kısır döngüdür. Bu döngü, ancak ö~etmenin beklentisini yUksek
tutarak ö~enciyi güdülemesiyle kırılabilir (Selçuk, 2000: s. 224).
i 6.İstenilen davranışı kazandırmada modelolmak önemlidir. Özellikle ilkokul
yıllarında ög;renciler ögretmenlerini taklit ederek ögrenme yolunu izlerler.
Ög;retmenin sözleri ile davranışları arasındaki tutarsızlık ögrencilerin ögrenme
motivasyonunun azalmasına yol açar.
i 7.Ög;renilecekler, bir sorunla ilişkilendirilmelidir. Ög;renileceklerin gerçekten
ö~enilmesi gerelctig;ine ög;renci inanmalı ve bunları hangi problemin çözümünde
kullanacag;ını bilmelidir.
18.Ög;rencinin dikkati sürekli olarak ög;renme materyallerine kanalize edilmelidir.
19.Güler yüzlü, sabırlı, sevecen, tutarlı dürüst, anlayışlı bir ög;retmen kişiJig;i

ögrencinin derse güdUlenmesinin ön şartıdır.

20.Ög;retmen, başarısızlıktan korkulmaması gerektigini her zaman
vurgulamalıdır. Herkesin yanlış yapabilecegini söyleyerek çeki ngen ög;rencileri
güdüleyebilir.
21.Ög;renciler arasındaki bireysel farklılıkları dikkate alarak güdülenme yapılmalıdır.

22.Ög;retmen, olumlu tutum sergilemelidir. Ög;renciyi utandırma, eleştirme, küçük
düşürme, cezalandırmadan kaçınmalıdır.

23.Sözel övgü kullanılmalıdır. Her ö~encinin övülecek bir davranışı vardır. Ög;retmen
bunu görmeli ve beg;endigini ö~enciye belli etmelidir.
24.Ög;renciler dersin hedeflerinden haberdar edilmelidir (Öncü, 2004: 184-185).
25.Ög;retmenlerin ög;rencilerini anlayabilmeleri için onları dünyaları içinde bir bütün

olarak algılamalı ve deg;erlendirmeIidirler.
26.Yarışma ve rekabeti, ög;rencileri başkalarıyla karşılaştırmadan, onları örselemeyecek
bir biçimde eski ve yeni başarılarını karşılaştırarak sag;lamalıdır.
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27.0~retmenler, gelişim dönemleri ve özelliklerini çok iyi bilerek bu dönemleri ve
özeııiklerine göre bireyi ö~renmeye güdüleyebilecek uyaranıarı seçmelidir (Sardo~an, 2004:
33-34).
Yukarıdaki önerilerden bazılarını açıklamak faydalı olacaktır. Bunlar:

Övgü: Sözel övgü en do~aJ ve en kolay uygulanan ödüllendirme biçimidir. Ancak
sözel övgü, çok fazla kuHanı[dıgında kanıksanabilir ve etkili bir ödülolma özelligini
yitirebilir (http://www.autism-tr.orglodulceza.htm). Her ö~encinin övgü alacak bir
davranışı vardır. Ogretmen bunu görmeli, görüp begendigini ifade etmelidir.
Örnegin" Defterini böyle kullanman iyi bir başlangıç, problemi çözmeye başlarnan güzel"
denilebilir. Övgü dikkatli ve dogru yerde kullanıldıgı zaman bireyleri motive
ederek performanslarınıartıracaktır (Bentley, 2003: 101).

Ö~rencinin algısl:Yabancl dil ögrenmede en büyük motivasyon kaynagının

gelecekte bireye iş bulmada ve yükselmede destek saglaması birinci, yabancı dilin
iletişimde ve yazılı kaynakların araştırılmasında kullanılabilmesi ikinci motivasyon
kaynagı olarak belirtilmiştir. İçsel nedenlere dayalı motivasyon kaynaklarına ilişkin görüş

ortalamaları alt sınırlarda kalmıştır. Yabancı dilde başarı beklentilerinin yüksek olması ve
bu beklentilerin tam olarak gerçekleşemiyor olması, temel mo[İvasyon sorunları olarak
görülmektedir (Demirel; Acat, 2002: 326).

Villiams & Buradan (1990)'a göre, ögrenme olayının; ö~encinin bir şeyi gerçekten
ögrenmeyi istemesi durumunda gerçekleştigi gerçegi düşOnOldügünde, ögrenciyi
ögrenmesi için harekete geçirecek olan eylemlerin ögretrnen tarafından bilinmesi ve
bunların sınıf ortamında bilinçli bir biçimde kullanması gerekmektedir. Bu durum her tUrlO
ögrenme ortamında ve ögrenilecek her konuda büyük önem taşımaktadır (Demirel; Acat,
2002:314).

Ö~retmen tutum ve davranışı: Senemoglu (1987), yaptıgı araştırmada ögretmen
davranışları içerisinde en düşük düzeyde olan davranışın; ögrencileri dersin başlangıç

aşamasında hedeften haberdar etme oldugu bulgusunu tespit etmiştir (Önco, 2004: 185).
Halbuki hedeften haberdar etmenin, motivasyon için en önemli faktör oldu~ bilinmektedir.

Yapılan bir araştırmada ögretmenlerin %47 'si dersleri sınıf dışında yapmayı

hiçbir zaman ilgi çekme aracı olarak kullanmamaktadırlar. Ögretmenıerin yaklaşık %23 '0
ögrencilerine her türlü soru sorma fırsatı vermedigi, görülmüştUr.

Ogretmenlerin %46 'sı disiplinde mutlaka itaate" inanmaktadırlar. İtaate

karşılıklı saygı ve sevgiye dayalı bir baglanma söz konusu olmalıdır.

Ogretmenlerin %21 'i sürekli anlatım yöntemini uygulamakta, %60 'ı sınıf

kurallarını kendilerinin oluşturdugunu belirtmektedir. Bu durum, ögrencilerin ait olma
ihtiyaçlarını karşılamamakta ve onların motivasyonunu olumsuz etkilemektedir. Bu
araştırmanın sonuçlarından, ögretmenlerin ögrencileri derse gOdOlemede geleneksel
stratejileri kullandıkları ortaya çıkmıştır (Okutan, 2004: 14-15).

Ögretmenlerin olumlu tutumu ö~encilerin motivasyonunu, okul ve çalışmaya

karşı tutumunu, ögrencinin kendine güvenini etkilemektedir. Ögretmene uzak duran ve
onunla iletişime girmeyen ögrencilerle, ögretmenler de daha az iletişim kurmakta ve daha
az ilgilenmektedirler. Bu da ögrencinin sınıf içinde pasif olmasına, akademik başarısının

dolayısıyla motivasyonunun düşmesine yol açmaktadır (Öztürk; Koç; Şahin, 2003: 395).
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ÖzyUrek, 2002 yılında yaptıgı araştırmada, öllfetmenlerini örnek alan ögrencilerin
matematik dersi başarılarının yükselebilecegini, heyecan ve kaygılarının ise azabilecegini
belirtmektedir (Özyürek, 2002: 525).

Yapılan bir araştırmada, ögrencilerin % 27,6 'sı ögretmenlerin başlarından geçen
ilginç olayları anlatarak ve % 11,3 'ü ise öllfencilere fazla not vererek onları derse
gildUlediklerini belirtmişlerdir (Akdag; Güven, 2002: 77).

Ödül: Frederic Skinner 'in yaptıgı bir araştırmada şu sonuçlara varmıştır: Eger belli
bir hareketin yapılışı devamlı olarak ödüllendirilirse, o hareket ödtile baglı bir refleks
haline gelir. Tam tersi bir durumda; belli bir hareket devamlı cezalandırılırsa, o
hareket bir süre sonra ortadan kalkar. Ancak ceza ortadan kaldırılırsa

kaybedilmiş olan hareket bir süre sonra tekrar canlanıf. Bu da ödül sisteminİn ceza
sistemine oranla daha kalıcı oldugunu kanıtlamaktadır (Bentiey, 2003: 33).

Wladkowski (1989); Gade ve Berlier (1984)'e göre, ödül yalnızca kazanana
verilmeli başarısı düşukler için şans yaratmalı böylece bazı ögrencilerin kaybedilmesi bu
yoııa önlenebilir (Başar, 1999: 71). ÖdUllendirme; dengeli ve adiloldugu, uygun zaman ve
zeminde yapıldıgı sürece bir motivasyon ögesidir (Garih, 2000: 62 ).

Maccoby & Martin (1983)'e göre, ödUl düzenli verilirse sürekli beklenir,
verilmedigi zaman cezalandırma olarak algılanır. Buna karşılık sık verilerse kanıksanır ve
ödüllend irme olarak görülmez. Okulda ögretmenler övgülerini çogunlukla birkaç iyi
ögrenci için kullanırsa diger ögrenciler ödül alamamayı cezalandırma olarak algılar ve
çalışma için çaba göstermeyi bırakırlar (Gordon, 1999: 43).

Holt (1982)'a göre, yıldızlı notlar, takdir, teşekkür gibi kilçUk ödüller için yani
başkalarından daha iyi olma duygusu için çocukları yarışmaya zorlayarak onlardaki
ögrenme sevgisi yok ediliyor. Ödül, özellikle övgü alışkanlıgı, çocugun
motivasyonunu zayıflatabilir. çünkü övgüye alışan çocuklar onu önemsemezler
(Gordon, 1999: 44).

Yanşma: Alfıe Kohn (1986), "Yarışmaya Karşı Bir Tartışma" adlı kitabında

rekabetin olumsuz etkilerini kanıtlayan bir çalışmada: Çocuklara çözmeleri için bir
bulmaca ve bir gruba bulmacayı arkadaşlarından daha çabuk çözmeleri için bir yönerge
veriliyor. Diger gruba ise hiçbir yönerge verilmiyor. Bu çalışma sonucunda; başka grubu
yenmeye çalışmanın dogasında dış etkinin oldugu ve bunun iç motivasyonu azaltııgı

görülüyor. Bir etkinlik sırasında kişilere yarışmaları söylenince, etkinlik artık kişisel

zevk için yapılmaktan çıkmakta ve kazanmanın bir aracı olarak görülmeye başlamaktadır

(Gordon, 1999: 43).
Glldülenmeyi Etkileyen Kişisel Faktörler

Güdülenmenin mahiyetini açıklama konusunda psikologlar genellikle şu soruları

cevaplamaya çalışırlar (Fidan, 1985: 130):
İnsanı bir harekete başlatan nedir?
İnsanın belli bir hedefe dollfu ilerlemesini saglayan nedir?
İnsanın belli bir hedefe ulaşmak için ısrarla ugraşmasının nedeni nedir?

Bu sorulardan anlaşılacagıüzere güdülenme, insanın hem kendinden hem de
çevresinden kaynaklı bir çok etkenlerin etkileşimi sonucunda ortaya çıkmaktadır.

Eggen & Kauchak (1994), güdülenmeyi etkileyen kişİsel fakWrleri dört başlık altında

toplamıştır. Bunlar:
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ı.Uyarllma, 2. inançlar. 3. Amaçlar 4. ihtiyaçlardır (ÖncU, 2004: 177).
1- Uyarılma

Düşük uyarılma seviyesi ögrenme için uygun değildir. Uyarılma belli bir noktaya
geldiginde ögrenme için idea! olan, optimal düzeye ulaşmaktadır (Fidan, ı 985: 132).
Başarılı öğretmen ler yüksek derecede güdüleyici olmalarıyla UnlUdür. ÇünkU
öğrencilerinde yüksek düzeyde uyarılma oluşturabilmektedirler (Öncü, 2004: ı 77).
Öğrencilerin merak güdüsOnO dikkate alan ögretmenler onların uyarılmalarını

kolaylaştırmaktadır (Fidan, 1985: ı 32). Ögrencilerin daha iyi ögrenmelerini isteyen
ö~retmenler onları merak yönünden güdüleyerek ö~renme ihtiyaçlarının gjderilmesini
saglamalıdırlar (Öncü, 2004: ı 77).
2- İnançlar

Motivasyon konusunda inanç denildjginde ilk akla gelen bireyin yetenegine olan
inancıdır. LiteraWrde yeteneklerin duragan ve denetlenemez oJduguna ilişkin araştıona

sonuçları oldugu gibi çabayla geliştirilebilecegi yönUnde de görüşler mevcuttur.
Yeteneklerle ilgili inançlar hakkında da farklılıklar vardır. Küçük yaştaki çocuklar
yetenekleriyle ilgili olarak iyimserdir ve yüksek bir başarı beklentisi içindedirler. 7-9
yaşlarında ise çaba ve yetenegjn aynı olduguna inanırlar. Daha ilerdeki yaşlarda, başarı

beklentileri ve yetenekleriyle ilgili olumlu algıları düşer. Bununla beraber ögretmenlerinin
kendi yeteneklerjne ilişkin fikirlerinden oldukça etkilenjrler. Bu nedenle ö~retmenıerjn,

ögrencilerjnin yetenekleriyle ilgili duygu ve düşüncelerini açıklarken oldukça dikkatli
olmaları gerekir. Aksi takdirde yetenekleri konusunda yanlış inançlara sahip ögrencilerin
güdOlenmesi oldukça zorlaşır (http://www.egitjm.aku.edu.tr/motivasyondikkat).
3-Amaçlar

Ögrencilerin öğrenme ve derslerle ilgili amaçları onların güdülenme düzeylerini
etkilemektedir. Ancak bir çok ögrenci etkili amaçları oluşturmayı becerememektedir. Kimi
zaman çok kolay, kimi zaman da çok zor amaçlar saptadar. Bu tUr yaklaşım onların

gUdOlenme dUzeylerini olumsuz yönde etkiler. Etkili bjr amaç kısa vadeli ve özgülolarak
ögrenilecek konuyla ilgili olmalıdır.

Ögrencilerin derslerle ilgili amaçları, onların güdüleme dUzeylerini etkilemektedir.
Ögretmenler ögrencilerin amaçlarına bakarak onların gUdUlenme düzeyleri ve amaçlarının

gerçekleşme dUzeyleri hakkında degerlendinneler yapabjlirler.
(http://www.egitim.aku.edu.tr/motivasyondikkat).
4- İhtiyaçlar

ihtiyaç arzulanan veya gerekli olan bazı şeylerin eksikliğidir. Eksiklik algılanan ya
da gerçek olabilir. ihtiyaçlar konusundaki dikkate deger isjmlerden biri Maslow'dur. Ona
göre, güdülenmenin temelinde ihtiyaçlar vardır.

Maslow'un ihtiyaçlar Hiyerarşisi

Abraham H. Maslow, yazdıgı bir makalede insan ihtiyaçlarını sırasıyla; Fizyolojik
jhtiyaçlar, Güvenlik jbtiyaçları, Sevgi ve aidiyet ihtiyacı, Saygı ibtiyaeı, Kendini
gerçekleştirmeibtiyacı olmak üzere beş temel kategoride incelemiş, ihtiyaçları hiyerarşik

olarak ele almış ve insanın en alttaki ihtiyaçlarını karşılanmasının ardından bir üsttekj
ihtiyaçlar kategorisine dogru yöneldigini söylemiştir.

Para, insanları ancak işe gitmelerine yetecek kadar motive edebilir. Ekstra çaba
sarf etmeleri konusunda pek az etkili olabilir. insanlar, can ve mal varlıklarının
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korunmasınaihtiyaç duyarlar. İnsanların bir yere ait oldugunu hissetmeleri ve sosyal statU
sahibi olmaları fizyolojik ihtiyaçların karşılanmasınınardından gilçlü
bir motivasyon unsurudur (Keenan, 1996:22). İnsanlar sevmek, sevilmek dışında

kendilerine saygı duyulmasını da isterler. Tanınma, sosyal statü sahibi olma, başarı elde
etme, takdir edilme gibi ihtiyaçlara yönelirler. Alt kategorilerdeki ihtiyaçlarını karşılamış

olan birey son aşamada ideallerini ve yeteneklerini gerçekleştinne ihtiyacı duyar
(http://selimtuncer.blogspOLcom/2006/0l/maslowun-ihtivalar-hiyerarisi-kuram-ve.html).

İnsanlar her zaman Maslow' un ihtiyaçlar hiyerarşisine uygun davranmazlar.
Ömegin, başkalarını korumak için kendini tehlikeye atan insanlar vardır. Sınavlara

çalışırken açlık ve yorgunluk hissetmeyen kişiler vardır. Temel ihtiyaçların karşılaması,

insanları her zaman perfonnanstarını artınna yolunda motive etmez (Keenan, 1996: 16-19).
Fizyolojik ve psikotojik ihtiyaçlarla ilgili ödUI ve cezalar ögrenciyi gildUlemede odak
noktasıdır. Ancak gUdUleme, her zaman dışsal uyarıcılarla gerçekleşmez, ögrenci kendi
kendini de gUdüleyebilir. Temelde iç ve dış uyarıcılar karşdıklı olarak birbirini
etkileyebilir, ögretmen ögrencilerin ihtiyaçlarını anlar ve tanırsa, onların hangi gUdüler
altında olduklarını bilir ve o yönde onları gUdüleyebilir (Öncü, 2004: 179).

İnsanlar ihtiyaçlarını karşılamak ve ya ihtiyaçlarının eksikliginin ortaya çıkardıgı

gerilimlerden kurtulmak için bunları gidermede etkili olacak hedeflere dogru harekete
geçerler. Bu yönden okul egitiminde ihtiyaç yaratmak ve varolan ihtiyaçlardan
yararlanmak ögrencileri güdülemede etkili bir roloynar (Fidan, 1985: 132).
Sosyal ve duygusal ihtiyaçlardan olan aitlik, onanma ve endişeyi azaltına, özerklik, başarılı

olma ihtiyacı motivasyon bakımından önem arz etmektedir.
Aitlik ihtiyacı; Stipek (1996) 'e göre, sınıfa ait oldugunu hisseden, ögretmenlerinden
destek alan ögrencilerin sınıf çalışmalarına daha ilgili olduklarını göstermektedir.
Bulgular, destekleyici ve kabul edici sınıf ortamının, ögrenci akademik başarısı ve
yetenekleri ne olursa olsun hem ögrenmede hem de motivasyon saglamada önemli
oldugunu vurgulamaktadır(www.egitim.edu.tr).
Onanma İhtiyacı; Wentzeland & Wigfield (l998)'e göre, onanmaya yilksek düzeyde
ihtiyaç duyan ögrenci, reddedilmekten duydugu korku nedeniyle grup baskısı algısına

kolaylıkla boyun eger ve diger insanları

memnun etmek için büyilk kaygı duyar. Bu tUr ögtenciler dışsalolarakmotive olurlar.
Endişe Azaltma İhtiyacı; Hill & Wigfield (1984) Le göre, çok fazla endişe

motivasyonu ve başarıyı düşürür. Bunun temel kaynagı başarısızllk korkusu ve kendine
saygı eksikligidir. Galernan (l996)'a göre, kaygının tersi olan umut ise, ögrencinin
hedefe ulaşmasına yardımcı olur. C.R. Snyder umut besleme konusunda şunu

vurgulamaktadır: "Umut besleyebilen ögtenci kendisi için daha yUksek hedefler belirleyip,
sıkı çalışarak bunlara nasıl ulaşabilecegini bilir" (http://www.egitim.edu.tr/2004).
Özerklik İhtiyacı: Bireyin kendisini ve çevresini kontrol ederek yönetme ihtiyacıdır.

Ögretmen, sorumlulugu ögrenciye kaydırarak karar vermesini saglayarak özerklik
hissini artırabilir.

Başarılı Olma İhtiyacı: Çocukların başaramayacagışeyleri onlardan istemek başarılarını

artırmak yerine düşUrür ve ögtencileri geliştirme yerine onları köstekler. Bu nedenledir ki
öw-encilerin okulu sevmesinde, isteyerek öw-enmesinde ve başarılı bir kişilik edirnnesinde
gUdUlenmenin önemli bir yeri vardır (Ercan, 2003: 112).
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Ö~rencinin bir işi başarması onun kendisiyle gurur duymasını sa~lar. Başarılı

olma ile başarısızlıktan kaçınma insanlarda farklı dUzeylerde ve şiddette bir arada
bulunur. Eger kişinin bir işi başarma ihtiyacı başarısızlıgından kaçınma ihtiyacından

daha yUksek ise bUtUn riskleri göze alıp başarmayı deneyecektir. Başarısızlıktan

kaçınma ihtiyacı YUksek olan kişiler, görev sırasında mücadeleden kaçınırlar ve sınav

durumunda kaygı yaşarlar.

Güdüsü yOksek olan ögrenciler ögrenmek için çalışırken, düşük olanlar ise ögrenmiş

görOnrneye çalışırlar. Zekii düzeyleri birbirine yakın olanlardan, başarma istegi
yOksek olanlar daha başarılı olurlar. Etkili bir sınıf yönetimi için ögretmenlerin başarılı

olma ihtiyacını dikkate almaları gerekir (Öncü, 2004: 179).
Başarıyı tadan ögrenciler, yeni basarılar arayacaklardır. Başarı, bir çaba

karşılıgında ulaşılabilir olmalıdır. Bu çaba da ögrenci düzeyinde olmalıdır. Ögrenci,
yetenekleri ötesinde zorlanırsa korkup çabadan vazgeçebilir. Ayrıca herkesin
zaman zaman başarısız olabileceginin bilinmesi, başarının koşullara, bireyin dikkatli,
özen ii çabalarına, bilgi ve deneyimine ba~lı oldu~unun örneklerle gösterilmesi, başarı

güdüsOne destek olur (Başar, 1999: 77).
Başarı duygusunun verdigi tatminin çok önemli etkileri vardır. Her şeyden önce

bireyin kendisiyle duydugu saygı ve güvenin artmasını sa~lar. Ayrıca ö~renme ve gelişme

sOrecinin devam ettirilmesinde bireylere ihtiyaç duydukları cesareti verir (BentIey, 2003:
60).

Eliot & Churc (I 997)' e göre, yüksek başarı ihtiyacı olan ögrenci yüksek hedefe
odaklanır. U~raştırıcı ödevler, yüksek not standartları, açık geri bildirimler ve tekrar deneme
fırsatları onları motive eder. Aksine başarısızlıktan korkan ögrenci, ugraştırıcı

görevlerden uzak durma egilimi gösterir ve sınavlarda endişe yaşar.

5- Merak
Wolker (l984)'a göre, yeni, beklenmedik, Şaşırtıcı, kuşkulu, çelişen durumlar

yaratıp, arama ve bulma merak oluşturulmakla ö~renci güdülenebilir. Bunlar, öğretmenin

yaratıcılıgına ve ön hazırhgına baglıdır (Başar, 1999: 11). Ögrencinin potansiyel merak
duygusunu ögretmen tetikleyebilir. Burada ögretmenin yaratlcılı~ı, araştırmacı kişili~i,

ögrencilerin kişilik özelliklerini bilmesi merak uyandırmadaetkili olabilir.
6- Yetenek

Ö~renci yeteneklerini tanımıyorsa, neleri yapabilecegi veya nasıl yapabiıece~j

konusunda ön bilgisi yoksa neyi yapması gerektigini de bilemez. Bu konuda ögretmene
dOşen ö~rencinin kendini, yeteneklerini deneyerek gOçlerinin farkına varmasında ve bu
gUçleri kullanacak alanları tanımasında yardımcı olmaktır. Aksi halde gUdOlenme yerine
ögrenci bir daha girişimde bulunmamayıseçebilir.
7- Dikkat

Organizma, her zaman bir çok uyaranla karŞı karşıyadır. Ancak organizma,
duyusal mekanizmalarla (görsel, işitsel vb.) alınan bu uyaranıarın tUmOne birden, eşit

ölçüde tepkide bulunamaz. çevresel koşullar ve bireyin içinde bulundugu psikolojik
ba~lama göre, uyarıcılara dikkat edilir ve bu uyarıcılar organizma tarafından seçici bir
biçimde algılanır.
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GüDÜLENME KURAMLARI
Ögrenmeyi açıklayan kuramlar ö~enmenin oluşumunu açıklarken, bu açıklamaları

baglamında motivasyon kuramlarını da oluşturmuşlardır.

Güdülenmeyi açıklayan çeşitli kurarnlar vardır. Genel çerçeve içerisinde ele
alındıgmda; Davranışçı, Sosyal Öwenme, Hümanistik ve Bilişsel Yaklaşımlar gOdülenmeyi
açıklamaktadır. Aşagıda güdülenme hakkında bu genel yaklaşımlar yanında diger özel
yaklaşımlara da yer verilmiştir.

Davranışçı Kuram
Davranışçılar,ögrenmenin oluşumunu büyük ölçüde dışsal etkenlere baglarken, aynı

dogrultuda motivasyonun oluşumunda da dışsal etkenleri vurgulamışlardır. Bu yaklaşım,

öğrencilerin dıştan verilen uyarıcılar ile ( yUksek not, yıldız, artı, kurdele yapıştınna,

aferin, güzel sözler vb.) güdülenmesini önerir (Selçuk, 2001: 212). Sınıfta motivasyonu
arttırmak için ödülün kullanımı çok önemlidir (Yüksel, 2004: 108). Ancak bu
yaklaşım dışsal güdülemeye dayalı bir yaklaşım oldugu için ögrenciyi kendi amaçlarını bir
kenara bırakıp, kendisini ödo le getiren amaçlara yönlendirebilir (Öncü, 2004: ı 70).

Bu yaklaşımın temsilcileri ögrenmelerde koşullanma sOreçlerinin önemli bir
yeri olduğunu vurgulamış, ögrenilmiş davranış öOüntülerinin kendisinin güdüleyici
özellik kazandığını belirtmişlerdir (Sardogan, 2004: 100).

Organizma, pekiştirilen davranışları tekrar etme eğilimindedir. Herhangi
iki tepkiden, yapılma olasılığı yüksek olan yapılma olasıhğı dilşilk olanı pekiştirir (David
Premack ilkesi). Bu durumda eğitimci seyrek görülen davranışları sık görülen
davranışların önüne koyması gerekir (Yuksel 2004: ı 12). Davranışsal yaklaşımın

okuııarda yaygın bir şekilde uygulanmasına rağmen, öğrencileri güdüleme konusunda
tartışmalı bir yaklaşım olduğu da bilinmektedir. Bu yaklaşıma getirilen ana eleştiri, dıştan

güdü!enmenin bireyin üzerindeki olumsuz etkileridir. Öğrenciler, alınan ödillün çaba ve
ödevin kalitesi ile değil de, onun yapılmasıyla kazanılacağı mesajını alırlar. Buda
güdülenmeye zarar verir.
Bilişsel Yaklaşım

Bu yaklaşım davranışçı yaklaşıma karşıt görüşler içerir. Davranışçı yaklaşımda

dışsal etkenler önemli görüıürken, bilişsel yaklaşımda içsel etkenler ön plana çıkmaktadır.

Bireyler dış uyarıcılardan ziyade, bu uyarıcıları yorumlama biçimlerine göre tepkide
bulunurlar. Davranışlar üzerinde, bilme, dengeleme, dilnyayı anlama gibi ihtiyaçlar etkili
olmaktadır. Bireysel farklılıklara önem veren bilişsel yaklaşım, öğrencilerin çalışmaya

yönelik düşüncelerinin öğretmen tarafından bilinmesinin önemi üzerinde dunnaktadırlar.

Ögrencilerin bilme ve ögrenme merakı, geribildirim alma, çaba sarf etme, hedefe varma ve
başarma ihtiyacı gibi içsel özelliklerinin, motivasyonun en önemli unsurları olduğunu

vurgulamaktadırlar.

Sosyal Ö~renme Yaklaşımı

Sosyal ö~enme yaklaşımcıları gözlem yoluyla modelden öğrenmeyi savunurken
içsel ve dışsal süreçlerin birlikte etkili olduğunu vurgulamaktadırlar. Dışarıdakini gözlerken
iç dünyamız etkili olmaktadır.

Davranışçı ve bilişsel yaklaşımların özeııiklerini içeren ve yeni boyutlar ekleyen
bu yaklaşıma göre, hem dışsal uyarıcılardan etkilenmekteyiz hem de içsel etkilerle
yönlendirilmekteyiz. çevresel değişkenler ve bilişsel özellikler kadar, öz-yeterlilik,
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bagımlılık, başarı, saldırganlık gibi kişisel özellikler de bireyin davranışını etkiler
(http://www.motivasyoncu.com/article).
İnsancıl Yaklaşım

İnsancıl yaklaşım, insanı zihinsel, duygusal ve sosyal faktörler içinde bir bütün
olarak inceler ve bu faktörlerin ögrenme ve gUdillenmeyi nasıl etkiledigi üzerinde durur.
insancıl yaklaşım kişilerin algılamalan ve içten gelen ihtiyaçları i1zerine odaklanır. İnsancıl

yaklaşıma göre, bireyin güdülenmesinin temelinde gereksinmeler yer almaktadır. Bu
yaklaşımda; sağhklı insanların gUvenlik, ait olma, sevgi, saygı ve özsaygı gereksinimlerini
gidermeye ve kendini gerçekleştİrmeye gUdUlendikleri vurgulanmaktadır. GüdUlenmede
şartsız kabul, empati, etkin dinleme, saydamlık gibi tutumların ögretmen tarafından

sergilenmesinin önemi üzerinde durulmaktadır. Bu yaklaşıma göre her ö~enci

güdülenmiştir. Bu nedenle adı geçen tutumların öğretmen tarafından sergilenmesi,
dışarıdan ögrencinin motivasyonunun bozulmaması için gereklidir. Öğrenci merkezli bir
egitimi öneren insancı yaklaşım, öğretmenin de programa aşırı bağlı kalmadan özerk
davranması gerektiğini vurgulamaktadır.

Başarma GüdOsü Kuramı

Başarma güdüsü, başarı umudu ile başarısızlık korkusu arasındaki

çatışmanın bir sonucudur. Başarıya yaklaşma;

Başarı ihtiyacı,

Başarı ihtimali,
Başarının degeri olmak üzere, üç etkene bağlıdır

Başarı ihtiyacı yüksek bir kişi, başaracagını umdugu ve kendisi için degerli olan
işleri yapmaya çalışır. Öğretmenlerin, sınıflarındaki öğrencilerin başarı güdilsü
düzeylerini saptamaları gerekir. Başarı gildüsü dUşUk olan ögrencilere, çabanın başarı

üzerindeki önemini çeşitli yöntemlerle açıklamaları yararlı olacaktır.

Başarı Güdüsü Düşükve Yüksek Bireylerin Özellikleri

Bovut nÜSÜK YÜKSEK
Amaç Çok kolay ya da çok zor amaçlar koyar. Orta güçlükte amaçlar

koyar.
Niyet Öğrenmiş görUnmeye çalışır. Gerçekten öğrenmek için

çalışır.

YOkleme Öğretmen ve şans gibi dış etkenlere Çabaya yOkleme yapar.
vtikleme yapar.

GOçıüee Tavn Güçilikle karşılaşınca çaresizlik ve Gtiçlügu aşmaya gayret
yılgınlık hisseder eder.

Yeterlik Güçlükle karşılaşınca çaresizlik ve Gelişmiş yeterlik
Duvımsu yı!gınlık hisseder duyguları vardır.

Yeterlik Yeterlik duyguları gelişmemiştir. Gtlçltığü aşmaya gayret
Duvımsu eder.

Başarma ihtiyacı yOksek olanlarla düşük olanlara aynı öğretıne stratejilerinin
uygulanmaması yerinde olur (Selçuk, 2001).
Yükleme Kura mı
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Yüksel (l999)'e göre, yükleme kuramı bireylerin başarı ve başarısızlık

yaşantılarını bireyselolarak nasıl de~erıendirdiklerikonusuna açıklık getirmeye çalışır.

Heider tarafından geliştirilen kurama göre, insanlar yaşadıkları dünyayı anlaşılabilir ve
yordanabilir bir şekilde yapılandırmak için güdü\tldOrler.

Kişi başarısızlıgının nedenini kendinde arıyorsa bu içsel yUklemedir. Kişi

başarısızlı~ının nedenini kendi dışındaki faktörlerde arıyorsa dışsal ytlklemedir (Öncü,
2004: 179).Ögrenciler başarı ya da başarısızlıklarını birine ya da bir şeye

yilklemektedirler. Ögrencilerin başarı ya da başarısızlık nedenleriyle ilgili algıları güdü
düzeylerini etkilemektedir (Selçuk, 2000: 219).

Yükleme kuramına göre, insanlar başarı ya da başarısızlıklarını dört etmene
baglamaktadır. Bunlar yetenek, çaba, iyi ve ya da kötil şans ve görevin zorlugudur. Bu
etkenler üç boyutta ele alınabilir. Bunlar içsel ya da dışsalolabilendenetim odagı, zaman
içinde degişip degişmemeyi ifade eden duraganlık ve son olarak ögrencilerin durumu
kontrol edilebilir hissedip hissetmemelerini içeren denetlenebilirliktir (Selçuk, 2001: 2 19).

Ghibson & Chandler (l998)'e göre denetim odagı, Rotter 'in içsel ve dışsal

denetim için kullandıgı bir boyuttur. Başarı ve iç denetim arasında önemli bir ilişki

bulunmuştur. Buna göre, başarı nedenini kendinde arayan ögrenci daha başarılı

olmaktadır. Yapılan araştırmalar göstermiştir ki başarılı ögrenci başarısını içsel
nedenlere yüklemiştir.

Başarısı düşük ögrenci ise, başarısızlıgını dışsal nedenlere yüklemektedir.
Örnegin; dilşük not alan başarı güdüsü yüksek bir ögrenci, "kendisinin yetersiz çabası,

dikkatsizligi, derse ilgisizligini" düşük not alma sebebi olarak görecektir. Bu içsel bir
yüklemedir. Düşük not alan başarı güdüsü düşük olan di~er bir ögrenci ise
başarısızhgının nedenini "dersin zorlugu, ögretmenin tutumu vb." şeklinde gösterecektir.
gösterecektir. Bu da dışsal bir yüklernedir.

Weiner (1984)'e göre, degişmezlik ikinci boyutu oluşturur. Bu nedenin, sabit bir
yetenek ya da degişebilir çaba olarak algılanmasıyla ilgilidir. Ögrencinin başarı ya da
başarısızlı~ının nedenini duragan ya da degişken etmenlerle açıklaması, onların gelecek
hakkındaki beklentilerini etkiler. Örnegin; bir ögrenci matematik dersindeki
başarısızlıgının nedenini dersin güçıil~ü ile açıklıyorsa ileride görecegi matematik
derslerinde de başarısız olmayı bekler. Başarısını şans yada o gOn zihnin açık

olmamasına gibi degişebilir bir özelliye baglıyorsa, gelecekteki başarısının

degişmesinibekler.
Weiner (1984)'e göre üçüncü boyut olan sorumluluk, bireyin eylemlerinin

hedefe yönelik olup olmadıgı ile ilgilidir. Bu boyut, kızma, utanma, gurur duyma gibi
duygularla ilgilidir. Birey kontrol edebilecegi bir durumda başarısız olursa, suçluluk ve
utanma duygusu hisseder. Kontrol edilebilir bir durumdaki başarısından ise övünür ve
gurur duyar. Bunlar:
1.Temel deger: Görevle büttlnleşmeyi saglayan ilginç, basit ve hoşa giden
degerlerdir.
2. Erişilebilir deger: Başarı ve ün saglayıcı, görevi başarmayı sa~layıcl degerlerdir.
3. Yarar sa~layıcı deger: Mesleki kariyer ve kişisel hedeflerin gerçekleştirilmesine katkı

saglayıcı degerlerdir.
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Wlodkowski Modeli
Wlodkowski, ögrenme sUrecini üç evreye ayırarak motivasyonu açıklamıştır.

Ögrenme stirecinin 3 evresi:
i. Derse Başlama: Ögrenme etkinligine başlarken degerlendirecegimiz iki motivasyonel
faktöre göre strateji seçilir:
ıTutum: Ögrencinin onun ögrenme çevresinde ögretmene, derse ve kendisine ilişkin

bakış açısını belirtir. Ögretmen derse başlarken ögrencinin tutumlarını olumlu yönde
etkileyecek strateji belirlemeli ve ögrencinin beklentisini karşılamalıdır. Bunu
yapabilmek için ögretmen, ögrencilerin degerlerini paylaşmalı, empatik ilişki

kurabilmeli, samimi bir şekilde onların davranışlarını kabul etmelidir.
2. ihtiyaçlar: Bir ihtiyacın, bireyi etkileme gücil, onu hedefleri dogrultusunda hareket
etmeye yöneltir. Ö~etmen ders planlama sUrecinde ögrencinin ihtiyaçlarını göz önünde
bulundurmalıdır.

II. Ders Sürdürme: ders etkinlikleri boyunca iki motivasyonel faktör olarak uyarma ve
etkilerneyi kullanmalıdır.

ı .Uyarma yoluyla dikkat saglanır. Ögrenme gerçekleştirilmeye çalışılırken,

ögrencinin dikkati yeni konuya ve ögrenme etkinligine yönlendirilmelidir. Bunun için
ögretmen beden dilini, ses tonunu iyi kullanmalı ve hik~yelerden, benzetmelerden, ilginç
sorulardan, uygulamalardan yararlanmalıdır.

2.Etkileme yoluyla ise ögrencinin ögrenme silreci içinde duygusal deneyimler
kazanması saglanır. Duyguların farkında olma ve duygularla iletişim kurma, ögrenci
motivasyonunda hayati bir öneme sahiptir. Ders planı yapılırken ögrencinin duyguları

ile bütünlük sagtanmalı, duygularını açıklamasına olanak tanınmalı ve grup halinde
ö~enmenin gerçekleştirilmesi için uygun ortam Oluşturulmalıdır.

ni. Dersi Bitirme: Bu etkinlikte iki motivasyonel faktör dikkate alınmıştır. Bunlar,
yetenek ve pekiştirmedir.

ı. Yetenek: Ögretim etkinligini sonuçlandırırken iki yetenegin kullanılması gerekir.
Birincisi, ögrencinin geliştigini ve olgunlaştıgını hissettigi bir ortam hazırlamak, ögrencinin
ögrenme düzeyi konusunda geri bildirim saglamak, yapıcı eleştiri yapmak ve ögrencinin
ögrenme görevini kolaylaştırdıgmı ona hissettirmek. İkincisi, ögrencinin kişisel anlamda
sahip oldugu ögrenme düzeyine bakarak, ö~etim etkinliklerinin bitimindeki ihtiyacını

kestirmek. Ögrenci, ögrenme başarısı önündeki engelleri ve riskleri bilmelidir.
2. Pekiştirme: İnsan davranışının sonucuna göre hareket etmektedir. Ömegin, ödül alan bir
ögrencinin sürekli olarak çalışma konusunda çaba göstermesi gibi (Çelik, 2003: 154
156).
Pekiştireç ögrenilen davranışın performansa dönüştürülmesindeharekete geçirici olarak
roloynar. Yani pekiştireç, ögrenilenlerin yapılması ve kullanılması için bireyi güdUler
(Ulusoy, 2002: s.203). .
Epstein Target Modeli

Epstein, sınıfta ö~etimi organize etme konusunda ö~etmene yardımcı olabilecek
6 degişken belirlemiştir. Bunlar:
ı. Görevler: Ögretmenin görevi ögrencilerin dersin amaçlarına ilişkin sorularına

cevap vermek olmalıdır. Ögrencinin ilginç buldugu etkinliklere önem verilmelidir.
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2. Otorite: Sınıftaki otoritenin temel kaynagı ögretmen olmakla birlikte ögrenciler
tarafından da paylaşılırsa uygulanması daha kolayolacaktır. Ames (1992)'ye göre,
sorumluluk Ustlenen ögrenciler, kendi kendini yönetme ve disipline etme stratejilerini
geliştirebilirler.

3. Tanıma: Ögretmenin ögtencilerin çaba ve başarılarını etkileyen kural ve uygulamaları

bilmesidir. Her ögrenciden yüksek düzeyde basarı beklemek dogru degildir. Tanıma aynı

zamanda ögrencilerin başarı dtizeyleri hakkında geri bildirim saglar.
4. Gruplandırma: Örencilerin birlikte grup etkinliklerine katılımını gerektirmektedir.
Gruplandırma, işbirlikçi ögrenmenin yöntemini kolaylaştırır, ögrenciler arasındaki

bireysel yarışmalarıve sosyal kıyaslamaları en aza indirir.
5. De~erlendjrme: İş yönelimli sınıflarda dışsal ödüller ön plandadır. Bazı sınıflar

yUksek derecede üretim yönelirnlidir ve ögrenciler işin niteligi ilzerinde
yogunlaşmaktadırlar.
6.Zaman: Ögtenme görevini tasarlama ve zamanın ensek kullanımı, ögrencinin
ögtenmeye ilişkin motivasyonunu etkiler. Zamanın etkili kullanımı motivasyonu artırır.

Zamanını monoton kuııanan ve katı bir zaman planlaması yapan ögretmen, ögrencilerini
istenen dilzeyde motive edemez (Çelik, 2003: 157-158).
Keııer'jn AReS Motivasyon Modeli

1987 yılında John Keller motivasyon konusunda yapılan araştırmaları

sentezleyerek ARCS modelini (1987) ortaya atmıştır. ARCS, Dikkat (Attention),
Uygunluk (Relevance), GUven (Confidence) ve Tatmin (Satisfaction) kelimelerinin baş

harflerid ir.
Dikkat: Farklı bilgi aktarma yöntemlerini kullanarak ögrencinin dikkatini sUrekli canlı

tutmaya çalışmaktır. Bu yöntemler, yazılı anlatım, görsel anlatım, sesli anlatım ve
animasyondur. Kısacası sürekli olarak ögrencide merak uyandırma motivasyon için
gereklidir.
Uygunluk: ögrencinin ögretime yönelik algısı ile kişisel ihtiyaçları ve amaçları

arasındaki yakın ilişkiyi ifade eder. Ögrenci programın, kendi ihtiyaçlarına uygun
olduguna inanmazsa egitimin konusuna ilgi duymaz, dolayısıyla motive olamaz. "Bu
programın benim için yararı ne?" sorusuna cevap verebilmelidir.
Güven: Güven ayagının amacı ögrencinin konuyu ögrenmek için gerekli çabayı

göstermesini saglamaktır. Ögrencide kişisel denetim saglayarak, başarma olasılıgına

ilişkin

algısını geliştirme güdü!enmesine katkı saglar. Eger ögrenci egitim programının hedeflerine
ulaşamayacagını düşUnOrse motivasyonu düşecektir.

Tatmin: Programın kazandırdıklarından ögrenci içsel tatmin duymalı ya da bir ödUI
almalıdır. Sertifika verilmesi, takdir edilmesi, maaş artışı ya da terfi olabilir. Doyum;
ögrencinin içsel motivasyonu ve dışsal ödUllere gösterdigi tepkiyi ifade eder (Çelik,
2003:154).
Sonuç

Motivasyon, egitim-ögretim sUreçlerinde öğrenci başarısını etkileyen en önemli
etkenlerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Ögrencinin bir amaca ulaşmak için eylemde
bulunma egilimi olan motivasyon, amaçlı etkinlikler olan egitim faaliyetlerinin başarıya

ulaşması için şarttır. Özellikle gUnUmUzde ögretmenlerin ögrencilerin sınıf içi
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davranışlarını kontrol etme ve sınıf disiplinini saglamada bUyük sıkıntılar çektikleri gerçegi
göz önüne alındıgında, bu durumun oluşmasında ögrencilerin motivasyon eksikligini göz
ardı edemeyiz.

TUm devletler belirledikleri egitim politikalarında; bireylerin en üst seviyede
başarıya ulaşmalarım hedeflemektedirler. Ancak bu amaca ulaşmak çogu zaman mümkDn
olmamaktadır. Bunun bir çok nedeni oldugu açıktır. Başarısızlıklar bir nedene baglanarak
açıklanamaz ama bu nedenlerin önemlilerinden biri motivasyondur.

Ögrencilerin çogunun kendi özelliklerinin farkında olmayışı, ögrenim görme
nedenini bilmeyişleri, uygun motivasyon kaynaklarının işe koşulamaması ögrenci
başarısını olumsuz etkilemektedir. Motivasyon sadece ögrenci açısından da ele
alınmamalıdır. Ögretmenlerin motive etmede bilgi sahibi olmaları, iyi bir çevre
dtizenleyememeleri yada kendi yaptıkları işin önemine inanmamaları gibi bir çok faktör
hem ögrenci hem de ögretmen motivasyonunu olumsuz yönde etkilemektedir.

Başarı, bireyin başarılı olma yolundaki çabasını artırmaktadır. Başanyı elde eden
ögrenci, bu tadı tekrar yaşayabilmek için ögrenmeye motive olacaktır. İşte bu motive onu
yeni başarılara g6tilrecektir. Bu durumda ögretmen öl1;rencilere ögrenme zevkini
tattırmalıdır. Bunun için ögrencilere modelolmalı, gUler yüzlü, sabırlı, sevecen dUrDst,
övDcü ve anlayışlı olma yanında, ögrencilerin farklılıklarını kabul edebilmeli, dikkatlerini
sUrekli uyanık tutabilmeli, başansızlıklarının üstesinden gelebilmeleri için onlan
desteklemeli, daha da önemlisi merak uyandırıcı sorular sorarak ögrenme dürtilsU
uyandırabilmeli ve dersin hedeflerinden ögrencileri haberdar ederek beklenti
oluşturabilmelidir. Nitekim dllrtü ve beklenti içsel motivasyonun en önemli
bileşenlerindendir.
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